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Roz wój usług trans por to wych wią że się
z roz wo jem cy wi li za cyj nym i po trze bą
prze miesz cza nia oraz zmia ną za sad bez -
po śred niej trans ak cji mię dzy sprze da ją cym
i ku pu ją cym, opar te go na mo de lu sys te -
mu ob słu gi lo gi stycz nej, w któ rym wy stę -
pu ją prze woź ni cy, spe dy to rzy, fir my zaj -
mu ją ce się ob słu gą ma ga zy no wą i in ne
fir my uczest ni czą ce w pro ce sie do sta wy.
Prze miesz cze nie to po win no od by wać się
w wy zna czo ne miej sce, w okre ślo nym cza -
sie. Mo że my po wie dzieć, iż za po trze bo -
wa nie na usłu gi trans por to we jest ści śle
po wią za ne z roz wo jem lo gi sty ki. Wśród
przy czyn te go zja wi ska, z pew no ścią wy -
mie nić mo że my glo ba li za cję go spo dar ki
i roz wój tech no lo gii in for ma tycz nych,
po zwa la ją cy na do kład ne pla no wa nie,
za ma wia nie i śle dze nie wy ko na nia usług
trans por to wych. Da le ko idą ca spe cja li za -
cja, a więc i po dział ryn ku w za kre sie pro -
duk cji, rów nież przy czy nia się do wzro -
stu po to ku prze pły wów ła dun ków. Tak
więc po pyt na usłu gi trans por to we sta no -
wi też w du żej mie rze po chod ną roz wo -
ju i in te gra cji w za kre sie mię dzy na ro do -
wej wy mia ny tech no lo gicz nej i to wa ro wej.
Przy czyn roz wo ju lo gi sty ki jest jed nak
znacz nie wię cej. Przede wszyst kim, po do -
ko na niu oszczęd no ści w sfe rze pro duk cji
i tech no lo gii, dal szej re duk cji kosz tów
moż na by ło szu kać wśród usług po moc -
ni czych, w tym oczy wi ście w usłu gach ma -
ga zy no wych i trans por to wych. Po nie waż
mię dzy in ny mi kosz ty trans por tu na le ża -
ły do istot nych, a za ra zem roz po zna wal -
nych ka te go rii kosz tów, dość na tu ral ne
sta ło się ocze ki wa nie re duk cji kosz tów
usług trans por to wych. Po nad to, po sze rze -
nie asor ty men tu pro du ko wa nych, do -
stęp nych i sprze da wa nych dóbr prze -
nio sło się na wzrost za po trze bo wa nia na
usłu gi trans por to we. Nie bez zna cze nia
by ły też pro ce sy two rze nia łań cu chów do -
staw bez po śred nich, któ re w efek cie
przy czy ni ły się do więk sze go za po trze bo -

wa nia na trans port. W sfe rze zmian
w men tal no ści przed się bior ców (pro duk -
cji na chłon ny ry nek) istot ne zna cze nie ma
na sta wie nie na po trze by klien ta, co obej -
mu je eli mi na cję uciąż li wo ści zwią za nych
z trans por tem i prze rzu ce nie od po wie -
dzial no ści za wy peł nie nie tej funk cji na
spe dy to ra czy ope ra to ra lo gi stycz ne go.
Usłu gi ma ga zy no we i trans por to we w spo -
sób na tu ral ny wpi su ją się rów nież w po -
stę pu ją cy pro ces out so ur cin gu, któ ry jest
rów nież jed ną z me tod po szu ki wa nia
oszczęd no ści. Przy czy na, z ja kiej po -
wsta je po pyt na usłu gę trans por to wą, jest
za wsze uwa run ko wa na po trze bą wy ko rzy -
sta nia uży tecz no ści ja kie goś kon kret ne -
go do bra – pro duk tu. Do bro to, je śli ma
za spo ko ić ową po trze bę, mu si być prze -
miesz czo ne do miej sca, gdzie po trze ba ta
ist nie je i gdzie ma być za spo ko jo na
w okre ślo nym cza sie. Ma jąc po wyż sze na
uwa dze, mo że my za ry zy ko wać stwier dze -
nie, iż po pyt na to wa ro wą usłu gę trans -
por to wą jest nie tyl ko wtór ny1 – po chod -
ny, lecz jed no cze śnie kom ple men tar ny2

w sto sun ku do po py tu na do bra prze -
miesz cza ne. Po pyt kom ple men tar ny, mo -
że my na zwać też po py tem wią za nym. To
zna czy jest to po pyt, któ ry – je śli zmie -
nia się (ma le je lub ro śnie) za po trze bo wa -
nie na do bro prze wo żo ne – tym sa mym
zmie nia się po pyt na da ną usłu gę prze wo -
zo wą w kon tek ście miej sca wy stą pie nia
po py tu. Zróż ni co wa nie po py tu na kon -
kret ny ro dzaj usłu gi trans por to wej i wy -
bór środ ka trans por tu po śred nio wy ni ka
rów nież z wtór ne go cha rak te ru po py tu na
prze wo zy. Na to miast bez po śred nio jest
ono kon se kwen cją wy mo gów sta wia -
nych trans por to wi przez da ny ro dzaj ła -
dun ku i wy mo gów klien ta co do miej sca
i for my do sta wy. 

Za spo ko je nie po py tu na prze wóz do bra
wy ma ga bo wiem ta kiej re ali za cji tej usłu -
gi, aby speł nia ła ona jed no cze śnie trzy wa -
run ki:

● prze wóz wi nien od być się w cza sie wy -
ma ga nym przez klien ta – cho dzi tu
głów nie o to, aby do sta wa ła dun ku do
miej sca prze zna cze nia od by ła się w ter -
mi nie wy zna czo nym przez fi nal ne go
klien ta usłu gi trans por to wej

● ła du nek po wi nien być do star czo ny
do kład nie do miej sca wska za ne go
przez klien ta

● ła du nek po wi nien być prze wie zio ny ta -
kim środ kiem trans por tu, któ ry naj le -
piej od po wia da po dat no ści prze wo zo -
wej prze miesz cza ne go to wa ru.

W go spo dar ce ryn ko wej bar dzo waż -
nym ele men tem jest ela stycz ność do sto -
so wa nia się prze woź ni ka do po py tu na
usłu gi trans por to we. Ela stycz ność po py -
tu to in ten syw ność re ak cji klien ta – kon -
su men ta usłu gi trans por to wej na zmia nę
ce ny tej usłu gi, lecz też prze woź ni ka na
zmia nę za so bów pie nięż nych (do cho -
dów) te go klien ta. Dla te go też roz róż nia -
my ela stycz ność ce no wą i do cho do wą na
do bra rze czo we i usłu gi. Zro zu mie nie tej
za sa dy po win no wy two rzyć wła ści we
re la cje po mię dzy klien tem, a usłu go -
daw cą. In nym, wtór nym za gad nie niem
jest ela stycz ność tech nicz no – or ga ni za -
cyj na prze woź ni ka, ope ra to ra lo gi stycz -
ne go na wy ma ga nia klien ta. Mo że my po -
wie dzieć, iż po pyt na usłu gi prze wo zo we
uza leż nio ne jest z jed nej stro ny od po -
trzeb spo łecz no go spo dar czych da ne go
re gio nu, a z dru giej stro ny od do stęp no -
ści usłu gi dla klien ta, ce ny, stan dar dów
ja ko ścio wych i tech no lo gicz nych. Bar dzo
waż nym za gad nie niem jest stan in fra -
struk tu ry – za rów no li nio wej jak i punk -
to wej – oraz do stęp ność do niej. Po przez
te ostat nie czyn ni ki wła ści ciel, naj czę ściej
Skarb Pań stwa, mo że mieć wpływ na po -
pyt w za kre sie wy bo ru usłu gi trans por -
to wej. Ska la i moż li wo ści do pa so wa nia
wła snej ofer ty usłu go wej do roz pa try wa -
ne go po py tu jest głów nym czyn ni kiem

Ana li za po py tu na usłu gi trans por to we w kon tek ście 
nie któ rych uwa run ko wań ze wnętrz nych (cz. 1)

Hen ryk Zie la skie wicz

1 Zo bacz sze rzej http://www.abc -eko no mii.net.pl/s/po pyt_kom ple men tar ny.html
2 Jak wy żej, a tak że http://pl.wi ki pe dia.org/wi ki/Po pyt

03-39 Koncepcje NR 6:00-00 Koncepcje NR 6  1/10/12  11:33 AM  Strona 35



kształ tu ją cym wiel kość po ten cja łu prze -
wo zo we go i ewen tu al ne dzia ła nia in we -
sty cyj ne. Dla te go waż nym za da niem jest
wła ści we ro ze zna nie ryn ku oraz tren dów
mo gą cych na stą pić zmian na nim. Czyn -
nik ten jest do dat ko wo ko ry go wa ny in -
stru men ta mi po li ty ki trans por to wej, na
przy kład: 
● kon ce sja mi, cer ty fi ka ta mi i po zwo le nia -

mi na prze wo zy
● wy so ko ścią sta wek do stę pu do in fra -

struk tu ry trans por to wej
● ska lą kon ku ren cji
● moż li wo ścia mi osią gnię cia względ nie

wy so kiej ja ko ści świad czo nych usług
prze wo zo wych.

Po pyt na prze wo zy ko le ją wy ka zu je sil -
ną za leż ność od cha rak te ru ob sza ru, któ -
ry jest ob słu gi wa ny oraz od wiel ko ści
i struk tu ry ro dza jo wej su row ców po -
trzeb nych do pro duk cji, jak rów nież od
wie lo ści i ro dza ju wy pro du ko wa nych
dóbr i od le gło ści ich prze miesz cza nia. Po -
trze by te mo gą być skon cen tro wa ne
w cza sie i prze strze ni. Ma jąc na uwa dze
ce le, ja kim słu ży za spo ko je nie ko le jo wych
po trzeb prze wo zo wych w kon tek ście
cha rak te ru i od le gło ści prze wo zu, roz wój
trans por tu i to wa rzy szą ce te mu zmia ny
tech no lo gicz ne pro ce su prze wo zu – wy -
mu szo ne po przez zmia ny wiel ko ści
i struk tu ry ła dun ku – są przy czy ną za cho -
dzą cych na prze strze ni lat zmian po stor -
nie po py tu, jak i po da ży usług prze wo zo -
wych kształ to wa nych przez po li ty kę
trans por to wą w da nym re gio nie. Wy -
mie nio ne czyn ni ki po śred nie i bez po śred -
nie są wza jem nie ze so bą po wią za ne i od
sie bie uza leż nio ne co po wo du je, iż zmia -
ny w sprzy ja ją cych wa run kach oto cze nia
mo gą wy wo łać re ak cję łań cu cho wą prze -
mian w za kre sie po dzia łu pra cy prze wo -
zo wej po mię dzy po szcze gól ny mi ga łę zia -
mi trans por tu.

Po mi ja jąc kwe stie kosz to we wej ścia na
ry nek, za rów no roz po czę cie dzia łal no ści
na ryn ku ko le jo wym, jak też funk cjo no -
wa nie na nim jest o wie le trud niej sze, niż
w bran ży trans por tu dro go we go. Li be ral -
ne pra wo od no śnie moż li wo ści świad cze -
nia usług trans por tu dro go we go, zwią za -
ne ze sto sun ko wo ła twym po zy ski wa niem
li cen cji oraz kon tro li sta nu tech nicz ne go
po jaz dów, ma wpływ na mno gość pod -

mio tów trans por tu dro go we go czę sto
o mniej za sob nym port fe lu, a co za tym
idzie – bar dzo czę sto o ni skiej ja ko ści
świad czo nych usług choć o bar dzo atrak -
cyj nej ce nie za re ali zo wa ne prze wo zy.
Nie ste ty, na pol skim ryn ku trans por to -
wym do dnia dzi siej sze go po pyt na usłu -
gę prze wo zo wą za le ży przede wszyst kim
od kosz tów jej re ali za cji, a ja kość jej wy -
ko na nia sta wia na jest na dal szym miej scu.
O ile bar dziej wy ma ga ją ce pro ce du ry dla
wcho dzą cych na ry nek ko le jo wy pod mio -
tów moż na uznać za jak naj bar dziej za -
sad ne i sta wia ją ce na sto sun ko wo wy so -
ką ja kość i bez pie czeń stwo prze wo zów
świad czo nych przez ko lej, o ty le bar dziej
li be ral ne po dej ście w tym za kre sie do
trans por tu dro go we go wy pa cza w pew -
nym stop niu kon ku ren cję mię dzy roz pa -
try wa ny mi ga łę zia mi trans por to wy mi na
ko rzyść tej dru giej. 

Od 1 lip ca 2011 ro ku obo wią zu je Elek -
tro nicz ny Sys tem Po bo ru Opłat Dro go -
wych. Opła ta elek tro nicz na jest na oko -
ło 579 km au to strad, oko ło 554 km dróg
eks pre so wych i oko ło 432 km dróg kra -
jo wych, co sta no wi łącz nie 1 565 km dróg
za rzą dza nych przez Ge ne ral ną Dy rek cję
Dróg Kra jo wych i Au to strad. Pla nu je się,
że w ro ku 2014 sys tem obej mo wał bę dzie
oko ło 4 400 km dróg (bez au to strad kon -
ce syj nych). Jed no cze śnie do sys te mu mo -
gą być włą cza ne wy bra ne rów no le głe
od cin ki dróg kra jo wych, któ re wy ma gać
bę dą szcze gól ne go za bez pie cze nia z uwa -
gi na nad mier ny ruch cię ża ro wy. Do ce lo -
wo opła ta mi elek tro nicz ny mi zo sta ną
ob ję te wszyst kie od cin ki au to strad, dróg
eks pre so wych, dwu jez dnio wych dróg
kra jo wych, któ re nie bę dą prze bu do wy -
wa ne oraz wy bra ne od cin ki dróg kra jo -
wych rów no le głych. Czy aby na pew no jest
to do bre roz wią za nie zmniej sza ją ce dys -
pro por cje w kosz tach do stę pu do in fra -
struk tu ry li nio wej w od nie sie niu do trans -
por tu ko le jo we go? Je śli cho dzi o pierw szy
aspekt, to za ry zy ku ję stwier dze nie, iż roz -
po czę ła się pró ba eli mi na cji ra żą cej dys -
pro por cji w po no szo nych opła tach. Czy
jest to po czą tek pro ce su rów ne go trak -
to wa nia po szcze gól nych ga łę zi trans por -
tu, czy tyl ko pró ba uspo ko je nia opi nii pu -
blicz nej – czas po ka że. Pod nie sie nie
opłat za do stęp do in fra struk tu ry dla trans -
por tu sa mo cho do we go prze nie sie się na

wy so kość frach tu, a to spo wo du je wzrost
fi nal nych kosz tów pro duk cji. Czas po ka -
że też, czy wo li my gło sić ha sła o ochro -
nie śro do wi ska na tu ral ne go, czy bę dzie -
my zgod ni co do ko niecz no ści roz wo ju
bar dziej eko lo gicz nych form trans por tu,
któ re ma ją więk sze kosz ty bez po śred nie,
lecz ge ne ru ją mniej sze kosz ty ze wnętrz -
ne. Po przez wpro wa dze nia e -myt w pew -
nym za kre sie i w per spek ty wie cza so wej
zwięk szą się wpły wy do kra jo we go fun -
du szu dro go we go, jed nak już po ja wia ją
się gło sy, iż wpro wa dze nie sys te mu spo -
wo do wa ło, że gros z prze woź ni ków,
szcze gól nie tych „oszczęd niej szych”, wy -
zna cza tra sy z po mi nię ciem płat nych od -
cin ków wy bie ra jąc prze jazd przez mia sta
al bo dro ga mi niż szych ka te go rii. Sa ma
idea opłat jest bar dzo do bra, jed nak sys -
tem obej mu je zbyt ma łą ilość dróg, któ -
ra od wpro wa dze nia sys te mu opłat sta no -
wi za le d wie 0,4% ca ło ści sie ci dróg
w Pol sce3. Bra ku je rów nież szer szych
ure gu lo wań praw nych wo ko ło stwo rzo -
ne go sys te mu, za po bie ga ją cych uni ka niu
opłat. Na le ży też uznać, iż po bie ra ne e -
-my to w wy so ko ści śred nio od 0,16
do 0,53 zł za je den ki lo metr tra sy w za -
leż no ści od kla sy po jaz dów w EU RO4, to
jest li mi tów emi sji spa lin i ro dza ju tra sy
(czy obej mu je dro gi kra jo we czy au to stra -
dy i dro gi eks pre so we) jest na po zio mie,
któ ry nie za pew nia zbli żo nych opłat za do -
stęp do in fra struk tu ry dla obu ga łę zi
trans por to wych. 

Po rów nu jąc ce ny do stę pu do in fra -
struk tu ry po cią gu (w prze li cze niu na wa -
gon 40 to no wy we dług sys te mu Kal ku la -
cja spół ki PKP PLK SA) z ce ną do stę pu do
in fra struk tu ry dla 40 to no we go sa mo cho -
du we dług kal ku la to ra (www. via toll. pl)
na po dob nym od cin ku tra sy, oka zu je
się, iż do stęp do in fra struk tu ry kosz tu je
fir my trans por tu dro go we go 3 – 8 ra zy
mniej, niż świad cze nie tej sa mej usłu gi
przez przed się bior stwa ko le jo we. 

W przy pad ku trans por tu ko le jo we go,
prze woź nik po no si on opła tę za każ dy ki -
lo metr w za leż no ści od ro dza ju po cią gu
i je go ma sy. Na to miast w przy pad ku
trans por tu dro go we go za leż ne jest to od
od le gło ści prze wo zu, wy bo ru tra sy prze -
jaz du sa mo cho du, a tym sa mym na sy ce -
nia od cin ków płat nych.
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3 Dro gi pu blicz ne w Pol sce (wg GUS) li czą 384 830 km. Dro gi ob ję te opła tą od 1 lip ca 2011 li czą 1 565 km. Dro gi ob ję te opła tą sta no wią za tem 0,4% ca ło ści.
4 Kla sa po jaz du w za kre sie emi sji spa lin EU RO 2-5.
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